类别标记：A

慈溪市公安局文件

　慈公建〔2021〕11号　　　　    　　    签发人：沈黎明

对市十七届人大五次会议第231号建议的答复

李佳代表：

您在市十七届人大五次会议中提出的“关于缓解三北大街东段交通拥堵的建议”已收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：

目前，慈溪市机关幼儿园新城园区共有在校学生383人，早上上学时间为7时40分至8时30分，下午从15时45分至16时20分每间隔五至十分钟实行错峰放学。白沙路街道城东幼儿园共有在校学生499人，早上上学时间为7时30分至8时30分，下午从16时至16时30分每间隔10分钟实行错峰放学。因两个幼儿园上放学时间较为集中，且园区周边停车资源短缺，导致接送车辆聚集在三北大街上，产生拥堵情况，并对行人造成较大的安全隐患。下步，我们将进一步做好以下工作：

一、维护交通秩序，绷紧“安全弦”。完善护学勤务制度，认真落实“护学岗”，加强两个幼儿园校门前的交通指挥疏导，及时纠正各种不文明交通行为，并提醒广大家长在骑乘电动自行车时，只能骑载一名12周岁以下学生，且都需佩戴安全头盔等注意事项，进一步强化家长的交通安全和学生自我保护意识，保障学生进出校门的绝对安全，全力维护三北大街沿线道路交通秩序。严格落实“定时、定人、定岗”勤务制度，目前在两个幼儿园各安排了一名交警进行秩序维护。加强对三北大街沿线的巡逻防控力度，合理利用铁骑力量，强化重要节点、部位的交通指挥疏导，积极做好上放学期间疏导保畅工作，切实增强师生的安全感。以“一盔一带”安全守护行动为契机，强化校园及周边秩序整治，组织警力现场查纠，加大对校园周边非机动车、行人不遵守交通信号灯，机动车不礼让斑马线、车辆乱停乱放以及非机动车逆行等交通违法行为的劝导、查处力度，营造良好的道路通行秩序。

二、深入分析探讨，绷紧“预防弦”。针对慈溪市机关幼儿园新城园区、白沙路街道城东幼儿园两个学校周边道路交通安全管理实际，在“一校一案”基础上对幼儿园周边道路交通流量、交通安全设施、临时泊车位等基本情况进行摸排分析与实地调查。根据实际情况设置隔离护栏、施划交通标志标线、减速带、临时停车位，缓解校园周边拥堵情况，进一步筑牢安全防线。针对利用周边可用空余地段规划上放学期间临时停车位的建议，积极与慈溪公交集团沟通商讨；针对在人行横道两侧安装行人信号灯的建议，根据实地调研，三北大街东三环路口与三北大街二灶潭路路口相距仅400余米，不适合在幼儿园对出人行横道处再安装信号灯；针对公交车站停靠点安全隐患问题，进一步加强对公交站台周边的违停管理，并积极与慈溪公交集团进行沟通，将视情对机关幼儿园侧的公交车站进行移位。

三、加强宣传引导，绷紧“教育弦”。深入幼儿园开展有针对性的交通安全宣传教育，通过实景游戏互动、交通安全知识讲座、交通安全绘画赛、发放宣传材料等方式，引导学生及家长遵守交通法律法规，自觉摒弃交通陋习，不断提高交通安全意识和安全防护技能，做到安全出行、文明出行，共同维护交通秩序。今年以来，在慈溪市机关幼儿园新城园区、白沙路街道城东幼儿园共计发放宣传资料1600余份，开展入园交通安全宣传活动5次。同时，充分依托广播电台、微信、微博、抖音等交流平台，及时发布新学期开学注意事项，宣传超速、超员、酒驾等交通违法行为的危害性，积极倡导广大驾驶员在斑马线前文明礼让，文明规范有序停车。进一步强化上放学时段常态化宣传，用“大喇叭”在校门口循环播放交通安全宣传内容，并充分发挥“护学岗”定点管理优势，摆放宣传展板，方便学生、家长上放学期间浏览学习，随时传播文明交通理念，增强宣传教育传播性。利用电子屏进行宣传、出行引导。就高峰时段以电子指示牌的形式提醒胜路高架出口转至三北大街的非必要出行车辆尽量选择其他临近道路出行的建议，下一步将探讨试行。

再次感谢您对公安工作的关心和支持。
慈溪市公安局
2021年6月10日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，浒山街道人大工作委员会。

联 系 人：许健

联系电话：13968280937